
  D.D.G. n. 2443/5S del 21/12/2022
                  PALERMO
                  UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                              

                                                                                       

    UNIONE EUROPEA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 5
Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico

Il Dirigente Generale

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto  il regolamento (UE) N. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo,  sul Fondo di  coesione, sul  Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo
per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1083/2006 del
Consiglio;

Visto    il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  della  occupazione”  e  che  abroga  il
regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto    il  Regolamento  (UE)  N.  651/2014 della  Commissione  del  17  giugno 2014 che  dichiara
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107
e 108 del trattato;

Visto  il  Regolamento (UE) n.  2020/972 della Commissione del  2 Luglio 2020 che modifica il
Regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento (UE)
n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti, che proroga fino
al 31 dicembre 2023, il periodo di applicazione dei regolamenti (UE) n. 1407/2013 e (UE) n.
651/2014;

Visto  il  D.D.G.  2690/5S  del  4/12/2020,  rettificato  successivamente  con  il  D.D.G  2890  del
17/12/2020, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento attività produttive ha preso
atto della proroga al 31.12.2023 di cui al Reg. (UE) n.2020/972, relativa ai regimi di aiuto
nn. SA48751,SA48762, SA52117, SA51844, SA55812, SA51603 relativi alle azioni 1.1.2,
1.1.3, 1.1.5,1.2.1_01, 1.2.2_03 e 1.5.1.;

Vista la  Comunicazione  della  Commissione  dell’Unione  Europea  C  (2020)  1863  final  del  19
marzo 2020 ad oggetto:  “Quadro temporaneo per  le misure  di  aiuto di  Stato a  sostegno
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e ss.mm.ii.;

Cap. 742900 1



Visto   l’Atto di approvazione CE C(2020) 3482 final del 21 maggio 2020 e ss.mm.ii.;
Vista la Delibera della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva del

PO  FESR  Sicilia  2014/2020,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione  CE
(2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed in ultimo la Delibera della Giunta regionale n. 358 del 10
ottobre  2019,  di  adozione  definitiva  del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020  approvato  dalla
Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e C(2019) 5045
final del 28 giugno 2019 ed in particolare:
- l’Asse Prioritario 1 Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione – Azione 1.1.5 “Sostegno
all’avanzamento tecnologico delle imprese attraverso il finanziamento di linee pilota e azioni
di validazione precoce dei prodotti e di dimostrazioni su larga scala”;

Viste la deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 “Definizione della base
giuridica  aiuti  ex  art.  185  della  legge  regionale  23  dicembre  2000,  n.  32  –  schede
programmazione  attuativa  regimi  di  aiuto  P.O.  FESR  2014/2020  –  modifica  della
deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016” e il successivo D.P. n. 01 del
10/01/2017 di emanazione della suddetta deliberazione da parte del Presidente della Regione,
nonché la  successiva deliberazione n.  111 del  15 marzo 2017 concernente  modifiche ed
integrazioni  alla  stessa  delibera  n.  438/16  ed  il  relativo  D.P.  n.  06  del  17/03/2017  di
emanazione;

Vista la Deliberazione di  Giunta n.  122 e dell’8 marzo 2018 con la quale è state approvato il
documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione”;

Visto  il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;
Visto   il D.D.G. n. 3200 del 28/10/2019 e s.m.i di approvazione della graduatoria definitiva delle

operazioni ammesse con l’evidenza delle operazioni finanziabili e di quelle non finanziabili
sulla base delle risorse finanziarie disponibili, in attuazione dell’Azione 1.1.5 del PO FESR
Sicilia 2014/2020”, di cui all'Avviso approvato con D.D.G. n. 1349/5.S del 14/06/2017 e
s.m.i..

Considerato che con la  graduatoria di cui al D.D.G. n. 3200_2019 sopracitato sono stati ammessi 100
progetti,  con  una  dotazione  finanziaria  sul  Cap  742874  –  Azione  1.1.5  pari  ad  €
239.667.241,00;

Visto   l'articolo  5,  comma  2,  della  legge  regionale  12  maggio  2020,  n.  9  recante  'Norme  di
autorizzazione all'uso dei fondi extraregionali e all'attivazione di strumenti finanziari'; 

Vista la  nota del  Dipartimento regionale della programmazione della  Presidenza della Regione
prot.  n.  7720  del  25  giugno  2020,  con  in  calce  le  determinazioni  del  Presidente  della
Regione, relativa a: “Riprogrammazione PO FESR Sicilia 2014/2020 e POC 2014/2020 per
effetto della pandemia da COVID-19. Legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 ;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 310 del 23 Luglio 2020 con la quale è stata approvata la
proposta di riprogrammazione del PO FERS 2014/2020 e del POC 2014/2020 per effetto
della pandemia di Covid 19 secondo i dettami della Legge Regionale 12 maggio 2020 n.9
art.5 c.2  in conformità alle note del  Dipartimento regionale della programmazione della
Presidenza della Regione prot. n. 7720 del 25 giugno 2020 e prot. n. 8032 dell'1 luglio 2020,
costituenti  allegato  alla  medesima  deliberazione,  riducendo  la  dotazione  finanziaria
dell’Azione 1.1.5 ad un importo pari ad €. 169.351.236,00;

Considerato che le sopracitate note,  a sostegno della riprogrammazione,  esplicitavano che “le  risorse
riprogrammabili  dell’Asse 1 del PO FESR 2014/2020, relative all’Azione 1.1.5 pari a €.
70.316.005,00, sono già oggetto di graduatoria definitiva, anche se ritenute in potenziale
ritardo  di  attuazione  e  che per tale  ragione,  anche  al  fine  di  garantire  la  “legittima
aspettativa” dei  beneficiari  e  nel  rispetto  dei  contenuti  dell’art.  5  comma 2 della  Legge
Regionale 9/2020, si propone di utilizzare , per un pari importo, le risorse destinate all’Asse I

Cap. 742900 2



del POC 2014/2020 provenienti dalla riprogrammazione del PO FESR  2014/2020 per effetto
della decisione C (2018) 8989/2018 di cui alla DGR n.141/2018 (garantendone l’attuazione 
entro il termine del POC del 31/12/2025, così come previsto  dall’art. 242, comma 7, del
D.L. 34/2020)”.

Vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  325  del  6  agosto  2020:“Legge  regionale  12
maggio2020, n. 9, art. 5, comma 2 – Riprogrammazione PO FESR Sicilia 2014/2020 per
effetto della pandemia da COVID-19”;

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 570 del 3 dicembre 2020: “Schema di Accordo
concernente: 'Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014/2020 ai
sensi del comma 6 dell'articolo 242 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77'”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con deliberazione CIPE n. 52
del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la
riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020)
della  Regione  Siciliana  approvato  con  deliberazione  CIPE n.  52  del  10  luglio  2017,  in
conformità alla proposta del Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza
della Regione, nonché la tabella riepilogativa recante la dotazione finanziaria per Asse e per
Centri di responsabilità, attivando, contestualmente, il procedimento previsto  dall’art. 50,
comma 3 bis, della legge regionale 6 agosto 2009, n. 9, da ultimo modificato dall’art. 33,
comma  6,  della  legge  regionale  8  maggio  2018,  n.  8,  propedeutico  alla  definitiva
approvazione da parte del Governo regionale;

Vista la  deliberazione della  Giunta regionale n.  292 del  16 luglio 2021:  “ Deliberazione della
Giunta  regionale  n.  212  del  27  maggio  2021:  “Programma  Operativo  Complementare
2014/2020 della Regione Siciliana approvato con deliberazione CIPE n. 52 del 10 luglio
2017. Riprogrammazione. Approvazione”;

Vista la DGR 488 del 19/11/2021, di apprezzamento della “proposta di destinazione delle risorse
disponibili assegnate all'Assessorato regionale delle attività produttive a valere sui fondi del
Programma  Operativo  Complementare  2014/2020  della  Regione  Siciliana,  Asse  1,  ex
deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e n. 292 del 16 luglio 2021,
in conformità alla nota dello stesso Assessorato prot.  n. 4957/A08 del 14 ottobre 2021 e
relativi  atti  acclusi,  e  tenuto  conto  delle  considerazioni  e  prescrizioni  evidenziate  dal
competente Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza della Regione,
Autorità di Gestione, con le note prot. n.14015 del 29 ottobre 2021 e prot. n. 15103 del 19
novembre 2021, costituenti allegato presente deliberazione.” 

Vista la  Delibera CIPESS n.67/2021 del  3/11/2021,  pubblicata  sulla GURI serie generale  n.50
dell’1/03/2022,  che ha approvato la riprogrammazione del Programma di Azione e Coesione
_ Programma Operativo Complementare (POC) della Regione Siciliana, assegnando nello
specifico  all’Asse  1  del  POC  “Sostenere  la  competitività  e  la  trasformazione  digitale,
sostenibile, e innovativa” al quale naturalmente afferiscono anche gli interventi previsti dalla
già citata Azione 1.1.5, risorse per complessivi €. 368.403.924,58.

Visto  il  D.R.S n.  282 5/S  del  23/03/2022 e  n.  310 5/S del  29/03/2022 e,  da  ultimo, il  D.R.S
n.765/5.S  del  27/06/2022,  del  Dirigente  del  Servizio  5S  del  Dipartimento  delle  attività
Produttive,  di  accertamento  in  entrata  a  valere  sul POC  delle  risorse  finanziarie  per
complessivi €.  70.316.005,00,  da destinare al finanziamento dei 27 progetti  afferenti  alla
graduatoria dell’Azione 1.1.5 e in atto non ancora finanziati  e di  contestuale richiesta di
variazione  di  bilancio,  al  fine  di  pervenire,  in  tempi  brevi,  alla  concessione  del
finanziamento.

Cap. 742900 3



Vista la nota prot. n. 35549 del 10/08/2022 con la quale  il Dipartimento  Attività Produttive ha
chiesto l’iscrizione sul capitolo di spesa 742900 di € 28.126.402,00 nell’esercizio finanziario
2022, di € 35.158.002,50 per l’esercizio finanziario 2023 e di € 7.031.600,50 nell’esercizio
finanziario 2024 per poter dare attuazione a quanto previsto   dalla Delibera CIPESS n. 67
del 03/11/2021;

Visto   il D.D. n. 1276 del 02/09/2022 con il quale sono state approvate le variazioni al Bilancio di
previsione della Regione Siciliana secondo le indicazioni di cui alla predetta nota;

Preso atto che  i  progetti  in  parola,  si  sviluppano  secondo  un  cronoprogramma di  30  mesi  (durata
massima) ai quali possono aggiungersi, 3 mesi di proroga della data di conclusione e che il
termine ultimo per la conclusione dei progetti finanziati a valere sul POC è individuato nel
31/12/2025 (delibera  CIPESS n.67/2021 del 3/11/2021);

Visto il D.D.G. n. 3200 del 28/10/2019, citato in precedenza, laddove il progetto n. 082229090310
denominato  “DEMETRA” proposto  dall'impresa  capofila  Plast  Project   srl   P.IVA
00846110898, risulta ammesso e finanziato con punteggio di 87/100 per un importo di spese
ammissibili pari ad  € 2.101.635,82 ed un contributo richiesto di  € 1.702.577,17;

Viste la note n. 19449 del 19/04/2022, 19953 del 21/04/2022, 23426 del 9/05/2022, 25863 del
26/05/2022 e 42467 del 6/09/2022 con la quali il Dipartimento Attività Produttive – Servizio
5 – ha chiesto all’impresa capofila Plast Project  srl,  P.I.V.A.: 00846110898, con sede legale
in Contrada Borgesia_ Zona industriale S.N. - 96015 FRANCOFONTE (SR), di trasmettere
la documentazione necessaria al fine di procedere all’emanazione del Decreto di concessione
del finanziamento;

Considerato che l’impresa Plast Project  srl  non ha inviato la suddetta documentazione entro il termine di
dieci  giorni  previsto  dall’articolo  4.9  comma  1  dell’Avviso  pubblico  dell’azione  115,
approvato con il D.D.G. 1349/5 del 14/06/2017 e s.m.i , ne ha fatto la richiesta di proroga ai
sensi dell’articolo 4.10 comma 2 del medesimo Avviso;

Vista la nota prot. n. 48278 dell’ 11/10/2022 con la quale il Servizio 5.S ha comunicato l’avvio, ai
sensi dell’articolo 4.10 comma 2 dell’Avviso pubblico, del procedimento di decadenza dal
finanziamento;

Considerato che l’impresa Plast Project  srl non ha fornito scritti difensivi entro il termine di trenta giorni
previsto dall’articolo 5.5 comma 4 dell’Avviso pubblico;

Ritenuto pertanto  di  dover  escludere,  dalla  graduatoria  definitiva  delle  operazioni  ammesse  a
finanziamento  dell’Azione  1.1.5,  il  partenariato  con capofila  l’impresa  Plast  Project   srl
progetto n. 082229090310 - denominato “DEMETRA”  - CUP G58I17000170007;

Visto  il D.P. Reg. n. 2812 del 19/06/2020, con il quale, a seguito della deliberazione della Giunta
regionale  n.  272  del  14/06/2020,  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  regionale  delle  Attività  Produttive,  dell'Assessorato  regionale  delle  Attività
Produttive al Dott. Carmelo Frittitta per la durata di tre anni;

Visto  il decreto  del  Dirigente  Generale  n.  673  del  10/06/2022,  con  il  quale  è  stato  conferito
l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 5.s “Innovazione tecnologica e politiche
per lo sviluppo economico” al Dott. Giuseppe Ammavuta;

Visto              il paragrafo 6.3 dell’Avviso pubblico 1.1.5, approvato con D.D.G. n.1349/5 del 14/06/2017
che individua il Responsabile del procedimento nella figura del Dirigente del Servizio 5/S;

Visto                l'articolo 68 comma 5 della  legge regionale  n.  21 del  12/08/2014,  così  come modificata
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 “Norme in materia di
trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

Su proposta     del Servizio 5S

                                                

  

Cap. 742900 4



  DECRETA

Art.1
Per le ragioni indicate in premessa, in attuazione dell’Azione 1.1.1 “Investimenti qualificati per lo sviluppo e
il potenziamento della capacità di ricerca e innovazione” – Completamento graduatoria dell’Azione 1.1.5 –
il partenariato con capofila l’impresa Plast Project  srl, P.I.V.A.: 00846110898, con sede legale in Contrada
Borgesia_ Zona industriale S.N. - 96015 FRANCOFONTE (SR),  progetto n.  082229090310 - denominato
“DEMETRA”,  è dichiarato decaduto  dal finanziamento .

Art. 2
Contestualmente,  il  partenariato con capofila l’impresa  Plast Project   srl  -   progetto n.  082229090310
denominato “DEMETRA” -  è inserito nell’elenco delle operazioni non ammesse a finanziamento di cui
all’’Allegato 2 del D.D.G. 3200 del 28/10/2019, con indicazione nella colonna “Esito dell’operazione” della
dicitura “decaduto dal finanziamento”.

   
 

  Art.3
Con successivo provvedimento si  sostituiranno gli Allegati 1 e 2 di cui al D.D.G. n 3200 del  28/10/2019.

Art. 4
Annotare il presente decreto al repertoriato D.D.G. n.  3200 del 28/10/2019.

Art.5
Avverso il presente provvedimento è possibile, ai sensi della legge regionale 12  agosto 2014 n. 21 e s.m.i.,
proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla
data  di pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione  siciliana,  ovvero  mediante  ricorso  straordinario  al
Presidente della Regione Siciliana entro il termine di 120 giorni dalla stessa data.

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68,
comma  5  della  legge  regionale  12  agosto  2014  n.  21  e  s.m.i.,  e  sarà  pubblicato  per  esteso  sul  sito
https://www.euroinfosicilia.it/ e per estratto sulla G.U.R.S.

                                                                                            FIRMATO

IL DIRIGENTE GENERALE
Carmelo Frittitta

Cap. 742900 5


